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Charakterystyka skanowanego obiektu 
Recenzja Jana Szczepańskiego maszynopisu pracy 
pt.„Pracujący na własny rachunek w gospodarce 
uspołecznionej. Grupy pracujące na własny rachunek jako 
kategoria socjologiczna i zjawisko struktury społecznej.", 
autorstwa Kazimierza Z. Sowy, poświęconej tej grupie 
społecznej, zazwyczaj nie ujmowanej w istniejących w epoce 
PRL  -  u schematach klasyfikacyjnych stosowanych w 
badaniu społeczeństwa.
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Na własny 
rachunek

Odstępując od przyjętego zwy- 
;zaju chcę napisać o pracy znaj
dującej się jesz-eze w maszyno

pisie, ze względu na jej doniosłość 
praktyczną dla analiz ekonomiczno- 
-społecznych podejmowanych w ok
resie szukania dróg wyjścia z kryzy
su. Autor zainteresował się grupą 
powstającą w naszym społeczeńs
twie, a zazwyczaj nie ujmowaną w 
istniejących schematach klasyfika
cyjnych stosowanych w nadaniach 
struktury społeczeństwa socjalisty
cznego. Osoby pracujące na własny 
rachunek są klasyfikowane w kate
goriach społecznych rzemieślników 
czy innych przedsiębiorców dyspo
nujących własnymi środkami produk
cji, a więc należącymi do sektora 
prywatnego. Istnieją jednak katego
rie osób zatrudnionych w gospodar
ce uspołecznionej, a równocześnie 
prowadzące legalną działalność za
wodową we własnych zakładach, np.
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chłopi robotnicy, niektórzy rzemieśl- 
nicy, niektórzy przedstawiciele wol
nych zawodów, istnieją także liczne 
postacie prowadzenia nielegalnie 
pracy zarobkowej na własny rachu
nek przez pracowników zatrudnio
nych w gospodarce uspołecznionej 
przy pomocy środków stanowiących 
własność państwa. Autor przeprowa
dza staranną klasyfikację postaci ta
kiej pracy i przedstawia wyniki ba
dań nad grupami prowadzącymi taką 
pracę, stara się oszacować jej zakres 
i jej skutki społeczne i gospodarcze.

Badania objęły grupę rodzin i 
zmierzały do ustalenia jakie są w 
gospodarstwach domowych zakresy 
korzystania z usług osób zatrudnio
nych w gospodarce uspołecznionej a 
wykonujących prace na własny ra
chunek i jakie są wydatki rodzin 
płacących im za te usługi. Następnie 
autor przeprowadzał wywiady z pra
cownikami gospodarki uspołecznio-
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nej wykonującymi takie prace i 
wreszcie zebrał informacje od „eks
pertów” tzn. z pracownikami gospo
darki uspołecznionej dokonującymi 
szacunków takiej pracy na własny 
rachunek.

Wyniki są interesujące i polecam 
je wszystkim komisjom partyjno- 
-rządowym i radom gospodarczym 
tworzonym na różnych poziomach i 
starających się uzdrowić gospodarkę, 
oraz GUS zmierzającemu do uch
wycenia wszystkich aspektów' życia 
gospodarczego. Pracownicy gospo
darki uspołecznionej pracujący na 
własny rachunek wykonują więk
szość prac koniecznych dla użytko
wania otrzymanego nowego miesz
kania, często są to pracownicy budu
jący dany blok, oraz pracownicy za
kładów specjalistycznych. Badane 
rodziny wydawały ok. 400.000 zło
tych na prace wykończeniowe, wy
konywane przez ok. 40 robotników

budowlanych, którzy za te prace o- 
trzymali do 8.000 złotych każdy. Nie 
wchodzę tutaj w opis szczegółów tego 
procederu, doskonale znanego, ale w 
studium K. Sowy opisanego systema
tycznie. Eksploatacja i utrzymanie 
mieszkania jest drugim źródłem do
chodów dla tej grupy pracowników 
na własny rachunek. Autor analizuje 
tak dalej wyżywienie i zaopatarzenie 
w odzież, utrzymanie samochodu, oś
wiatę i wychowanie dzieci, ochronę 
zdrowia. W każdej z tych dziedzin 
rodziny korzystają z usług pracow
ników zatrudnionych w gospodarce 
uspołecznionej pracujących na włas
ny rachunek.

Zjawisko narasta więc do poważ
nych rozmiarów i wymaga poważ
nych decyzji polityki gospodarczej. 
Czy państwo będzie nadal przymy
kało oczy i udawało, że go nie dos
trzega, czy też podejmie środki dla 
uregulowania takiej pracy. Jest rze

czą bowiem pewną, że zjawiska te 
wywołują niezadowolenie i rozgo
ryczenie ludności, wywołują demora
lizację, gdyż w wielu wypadkach 
materiały używane w takich pracach 
pochodzą ze zwykłej kradzieży.

Kazimierz Sowa umieścił pod tytu
łem swojej rozprawy sformułowanie 
„Wstępne rozpoznanie problematyki’’ 
Jest to rzeczywiście studium wstęp
ne, a!e może być podstawą studiów 
pogłębionych i znacznie szerszych i 
dlatego powinni się nim zaintereso
wać ci wszyscy, którzy prowadzą 
systematyczne badania nad jednym 
ze źródeł i przyczyn aktualnego sta
nu społeczeństwa.
8.IX .1980
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